
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 101890/15.04.2025 από-

φασης «Καθορισμός ύψους της συνδεδεμένης 
εισοδηματικής στήριξης στην καλλιέργεια σκλη-
ρού σίτου, στο πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 
«Στήριξη Συνδεδεμένου Εισοδήματος  - Φυτική 
Παραγωγή Εκτός Πρωτεϊνούχων Καλλιεργειών» 
σε εκτέλεση του άρθρου 32 του Κανονισμού (Ε.Ε.) 
2021/2115 και του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλί-
ου, στο πλαίσιο του Στρατηγικού σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, για το έτος 
ενίσχυσης 2024» (Β’ 1884).

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ» σε χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενι-
κής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 168079 (1)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 101890/15.04.2025 
απόφασης «Καθορισμός ύψους της συνδεδεμέ-
νης εισοδηματικής στήριξης στην καλλιέργεια 
σκληρού σίτου, στο πλαίσιο της παρέμβασης 
Π1-32.1 «Στήριξη Συνδεδεμένου Εισοδήματος - 
Φυτική Παραγωγή Εκτός Πρωτεϊνούχων Καλλι-
εργειών» σε εκτέλεση του άρθρου 32 του Κανο-
νισμού (Ε.Ε.) 2021/2115 και του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, στο πλαίσιο του Στρατηγικού 
σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, 
για το έτος ενίσχυσης 2024» (Β’ 1884).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους 

τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α΄ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, 
μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 78),

2. τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 63 αυτού,

3. το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄98), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

4. τον ν. 2637/1998 (Α΄ 200) και ιδίως τα άρθρα 13 μέχρι 
και 29 αυτού, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθη-
καν με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α΄ 154), το άρθρο 24 
του ν. 2945/2001 (Α΄ 223) και τις παρ. 1 - 8 του άρθρου 29 
του ν. 3147/2003 (Α΄ 135),

5. την υπ’ αρ. 557/173123/06-06-2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθο-
ρισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμένης 
εισοδηματικής στήριξης για το σκληρό σιτάρι σε εκτέ-
λεση του άρθρου 32 του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2115 και 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, στα πλαίσια του Στρατη-
γικού σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023 - 2027» 
(Β’ 3781), και ιδίως το άρθρο 4 αυτής,

6. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για την στήριξη 
των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται 
από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 
πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρη-
ματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των 
κανονισμών (ΕΕ) 1305/2013 και (ΕΕ) 1307/2013,

7. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3222

40619



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40620 Τεύχος B’ 3222/24.06.2025

8. τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 
της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική 
και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών 
κυρώσεων για την αιρεσιμότητα,

9. τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επι-
τροπής για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανο-
νισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο 
σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική 
πολιτική,

10. τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 
της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021, «για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαι-
τήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορί-
ζονται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια 
για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του 
εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με 
την αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και 
περιβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ)» (ΕΕ 
L20/31.1.2022),

11. τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1317 για πα-
ρεκκλίσεις από τον κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
την εφαρμογή των προτύπων για την καλή γεωργική και 
περιβαλλοντική κατάσταση της γης (ΚΓΠΚ) 7 και 8 για το 
έτος υποβολής αιτήσεων 2023,

12. τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επι-
τροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης,

13. τον Κανονισμό (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γε-
ωργικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών 
(ΕΟΚ) αρ. 922/72, (ΕΟΚ) αρ. 234/79, (ΕΚ) αρ. 1037/2001 
και (ΕΚ) αρ. 1234/2007 του Συμβουλίου,

14. το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
της Ελλάδας για την περίοδο 2023 - 2027, όπως εγκρίθη-
κε με την υπό στοιχεία C (2022) 8270/21.11.2022 εκτε-
λεστική απόφαση της Επιτροπής και την τροποποίηση 
αυτού,

15. το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138),

16. το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματει-
ών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» 
(Α΄ 100),

17. το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

18. την υπ’ αρ. 2749/01.11.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διο-
νύσιο Σταμενίτη» (Β’ 6049),

19. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ,

20. την υπ’ αρ. 885/13.3.2023 υπουργική απόφαση 
«Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων 
Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμά-
των του Πυλώνα Ι του ΣΣΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων 
σε αυτούς» (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) και την τροπο-
ποίηση αυτής, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 1572/11.5.2023 
(ΑΔΑ:6ΗΗ84653ΠΓ-1ΟΙ),

21. την υπ’ αρ. 1313/178948/9.6.2023 υπουργική από-
φαση «Εφαρμογή του καθεστώτος της Αιρεσιμότητας σε 
εκτέλεση του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2201/2115 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και τους άλλους 
κανονισμούς» (Β’ 3777),

22. την υπ’ αρ. 1040/28.03.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστη-
μα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων 
ΣΣΚΑΠ» (Β’ 2179),

23. την υπ’ αρ. 519/135068/5-5-2023 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμο-
γή των παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό 
Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071),

24. τον ν. 4673/2020 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 52),

25. την υπ’ αρ. 3325/05.12.2023 υπουργική απόφαση 
«Απόφαση Ένταξης Ενδιάμεσων Φορέων ως Δικαιούχοι 
Τεχνικής Βοήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδί-
ου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (ΑΔΑ 
99Γ34653ΠΓ-95Β),

26. την υπ’ αρ. 9015/15.02.2024 εγκύκλιο του Οργα-
νισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) «Για 
τις λεπτομέρειες εφαρμογής του καθεστώτος των Συν-
δεδεμένων Ενισχύσεων, της Ειδικής Καλλιεργητικής Ενί-
σχυσης για το Βαμβάκι και των Μέτρων Μικρών Νησιών 
Αιγαίου Πελάγους έτους 2023» (ΑΔΑ:9ΥΞΖ46ΨΧΞΧ-ΑΙΗ),

27. το υπ’  αρ. 38174/10.06.2025 έγγραφο του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. (εισερχόμενο στην Διεύθυνση με 
Α.Π. 154209/11.06.2025) και θέμα «Χορήγηση συνδεδεμέ-
νης εισοδηματικής στήριξης για την καλλιέργεια σκληρού 
σίτου σε εκτέλεση του άρθρου 32 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 
και του Καν. (ΕΕ) 2021/2116 για το έτος ενίσχυσης 2024»,

28. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 101890/15.04.2025 (Β’ 1884) 

απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων αντικαθίσταται ως εξής:

«Το ύψος της συνδεδεμένης στήριξης στην καλλιέρ-
γεια του σκληρού σίτου για το έτος ενίσχυσης 2024, κα-
θορίζεται στα 85 ευρώ/εκτάριο».

2. Ενισχύσεις οι οποίες έχουν χορηγηθεί σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 101890/15.04.2025 απόφαση πριν από την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40621Τεύχος B’ 3222/24.06.2025

έναρξη ισχύος της παρούσας, αναπροσαρμόζονται σύμ-
φωνα με την παρ. 1 του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

 Ι

Αριθμ. 20475 ΕΞ 2025 (2)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ» σε χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενι-
κής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184) 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84.

3. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α΄ 45).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α΄ 137).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85).

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

10. Του ν. 5026/2023  «Υποβολή των δηλώσεων περι-
ουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και οικονομικών 
συμφερόντων - Ρυθμίσεις για την ενίσχυση της Ευρωπα-
ϊκής Εισαγγελίας - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α΄ 45), 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 5193/2025 «Ενίσχυση της 
κεφαλαιαγοράς και άλλες διατάξεις» (Α΄56).

11. Της υπ’ αρ. 65057/2024 κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Εξειδίκευση της προβλεπόμενης στον ν. 5026/2023 
(Α΄  45) όπως τροποποιήθηκε με τον ν.  5130/2024 
(Α΄ 127), Δήλωσης Περιουσιακής Κατάστασης (Δ.Π.Κ.), 
καθορισμός των οδηγιών συμπλήρωσης των πεδίων 
της Δ.Π.Κ. και των πινάκων παραμετρικών τιμών, της 
λειτουργίας της εφαρμογής της παρ. 1 του άρθρου 21 
του ν. 5026/2023 (Α΄ 45) όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 5130/2024 (Α΄ 127), της ημερομηνίας έναρξης της πα-
ραγωγικής λειτουργίας της εφαρμογής, των αναγκαίων 
διαλειτουργικοτήτων, καθώς και κάθε άλλου τεχνικού και 
λεπτομερειακού θέματος αναγκαίο για την εφαρμογή 
του άρθρου 21 του ν. 5026/2023 (Α΄ 45) όπως τροποποιή-
θηκε με τον ν. 5130/2024 (Α΄ 127), καθώς και Καθορισμός 
Τύπου και περιεχομένου της Δήλωση Οικονομικών Συμ-
φερόντων του άρθρου 23 του ν. 5026/2023 (Α΄ 45) όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 5130/2024 (Α΄ 127)» (Β’ 5919).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τα υπ’ αρ. 24213/6-3-2024 αιτήματα διαλειτουργι-
κότητας της Συνεταιριστικής Τράπεζας Χανίων ΣΥΝ ΠΕ, 
υπ’ αρ. 27742/26-7-2024 της Aegean Baltic Bank Ανώ-
νυμης Τραπεζικής Εταιρείας, υπ’ αρ. 34183/20-3-2025 
της Πειραιώς Asset Management Μονοπρόσωπης Ανώ-
νυμης Εταιρείας Διαχείρισης Αμοιβαίων Κεφαλαίων, 
υπ’ αρ. 34188/14-3-2025 της Τράπεζας Πειραιώς ΑΕ και 
υπ’ αρ. 34348/14-3-2025 της Συνεταιριστικής Τράπεζας 
Ηπείρου ΣΥΝ ΠΕ, στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για την διαδικτυακή υπη-
ρεσία «Στοιχεία ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ».

Δ. Τα υπ’  αρ. 01/816/28-5-2025 έγγραφα της Συ-
νεταιριστικής Τράπεζας Χανίων ΣΥΝ ΠΕ, υπ’  αρ. GA 
2025/1/3-6-2025 της Aegean Baltic Bank Ανώνυμης 
Τραπεζικής Εταιρείας, υπ’ αρ. 861/22-5-2025 της Πει-
ραιώς Asset Management Μονοπρόσωπης Ανώνυ-
μης Εταιρείας Διαχείρισης Αμοιβαίων Κεφαλαίων, 
υπ’ αρ. 9710/29.5.2025 της Τράπεζας Πειραιώς ΑΕ και 
υπ’ αρ. 37/3.6.2025 της Συνεταιριστικής Τράπεζας Ηπεί-
ρου ΣΥΝ ΠΕ, με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λει-
τουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία ΠΟΘΕΝ 
ΕΣΧΕΣ».

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40622 Τεύχος B’ 3222/24.06.2025

Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Ζ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία ΠΟ-

ΘΕΝ ΕΣΧΕΣ» με τις μεθόδους Αποστολή αποτελέσματος 
αιτήματος προς το ΟΠΣ Πόθεν getPothenData - Λήψη 
πληροφοριών για το δημόσιο κλειδί (public key) της 
κρυπτογράφησης - getEncryptionInfo στα ακόλουθα 
πληροφοριακά συστήματα:

• «ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΜΕ ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ» της Συνεταιριστι-
κής Τράπεζας Χανίων ΣΥΝ ΠΕ.

• «AEGEAN BALTIC BANK ΑΤΕ - ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ».
• «API management service-Πειραιώς Asset Manage-

ment ΑΕΔΑΚ».
· «API management service - ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Ανώ-

νυμος Εταιρεία».
• «ΣΤΗ-Πόθεν Έσχες» της Συνεταιριστικής Τράπεζας 

Ηπείρου ΣΥΝ ΠΕ.
Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 

διαβίβαση των δεδομένων στα οποία αφορούν οι περ. γ’ 
και δ’ της παρ. 6 του άρθρου 21 του ν. 5026/2023, (Α45)
στην ενιαία ηλεκτρονική εφαρμογή www.pothen.gr.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα (φορείς) έχουν 
την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των 

κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών 
μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών 
και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση 
των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και 
την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο 
κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση χρήσης των 
λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον 
για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Σύμφωνα με τους όρους Χρήσης της υπηρεσί-
ας, σε κάθε αίτημα που δέχεται ο Φορέας από το API 
«getPothenAithma», η απάντηση θα δίνεται αυστηρά 
εντός δύο (2) εργάσιμων ημερών, σύμφωνα με την παρ. 
7του άρθρου 21 ν. 5026/2023, όπως τροποποιήθηκε με 
τον ν. 5130/2024 (Α΄ 127) και ισχύει.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02032222406250004*


		2025-06-25T08:49:21+0300




